1

THE  JOHNSON  SOCIETY  OF  JAPAN  NEWSLETTER   2022年 5 月 27 日

日本ジョンソン協会ニューズレター （2022年度 第1号）

事務局  〒150-8538 東京都渋谷区東 1-1-49 実践女子大学文学部英文学科 志渡岡理恵 研究室内

       E-mail: johnson.soc.jp@gmail.com     URL: http://johnson.main.jp/jsj/

☆ 2022 年度（第 54 回）大会のお知らせ

第 54 回大会を対面で開催いたします。なお、新型コロナウィルスの感染状況により、全面オンライ

開催に変更する可能性もございますこと、ご了承くださいますようお願い申し上げます。その場合

は、できるだけ早く、メーリングリストで会員の皆様にご連絡いたします。

開催のためにご尽力下さった関係各位に、深く感謝申し上げます。

★2022 年度（第 54 回）大会プログラム

日時： 2022 年 7 月 9 日（土）11:00～15:45

会場： アルカディア市ヶ谷 私学会館 4 階 鳳凰

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 TEL : 03-3261-9921（代）

・JR中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅から徒歩 2分

・地下鉄 有楽町線・南北線 市ヶ谷駅（A1-1)出口から徒歩 2分

・地下鉄 新宿線 市ヶ谷駅（A1-1・A4）出口から徒歩 2分

    ＊交通アクセスにつきましては、以下のリンクからご確認ください。

 （https://www.arcadia-jp.org/access/）

参加費 会員無料 当日会員 500円

＊感染予防のため、本年度は昼食会およびコーヒータイムを設けません。昼食は各自済ませて、大会

にご参加いただきますようお願い申し上げます。なお、学会会場に、お弁当など食事の持ち込みは

禁止されております。

＜タイムテーブル＞

・受付開始 11:00

1． 総会 11：30～12：00

・休憩 12：00～12：15

 2．講演 12：15～13：30

「長い 18 世紀のアイルランド―「姉妹王国」の虚実」

司会： 横内一雄（関西学院大学大学教授）

講師： 勝田俊輔（東京大学大学院人文社会系研究科教授）

・休憩 13：30～13：45

https://www.arcadia-jp.org/access/

2

3．シンポジウム 13：45～15：45

「合同前後のアイルランドをめぐって―言語、ジェンダー、自然」

司会・講師：吉野由利（学習院大学教授）

講師：池田寛子（京都大学教授）、原田範行（慶応義塾大学教授）

ディスカッサント：岩田美喜（立教大学教授）

＊大会・総会の出欠の登録のお願い

大会・総会の出欠につきまして、下記のリンクよりご登録ください。特に総会を欠席される方は、

委任状に関するご回答をよろしくお願い申し上げます。登録の締め切りは 6 月 20 日（月）です。

（ https://forms.gle/nFtGYBnbthsKuU3h6 ）

＊当日会員

 当日会員として参加ご希望の方も、上のリンクからお申し込み下さい。その際、ご参加希望者

のご氏名の後に、所属とともにご紹介者のご氏名をご記入下さい。会場の感染対策のため、定

員超過の場合には参加をご遠慮いただくことがあります。事前にご登録いただければ、参加の

可否を事前に通知いたしますので、ご協力お願いいたします。参加費は 500 円です。

☆ 2022 年度総会議題のご案内

7 月 9 日の大会開催時に行われる総会では、主に以下の議題を予定しております。

① 2021 年度会計報告

② 役員の交代について

③ 論集『十八世紀イギリス文学研究』第 7 号編集委員会報告

④ 18 世紀イギリス文学研究学術賞・奨励賞について

⑤ 次年度大会について

⑥ 会員動向

⑦ その他

☆ 2022 年度年会費納入のお願い

本年度の会費納入をよろしくお願いいたします。

過去年度の未納がある場合は、不足分もあわせてお支払いをお願いいたします。3 年以上の未納

がある方には通知を配信させていただきました。それ以外の短期未納の方には、年報送付時に文

書同封にてお知らせいたしますので、ご確認のうえお支払い下さい。滞納が続きますと、ニュー

ズレター等の送付が停止されます。また、3 年以上の未納がある会員は、退会処分の対象となり

ますので、ご注意ください。退会をされても、未納分は会員側の債務となります。健全な学会運

営のため、ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

会費：       一般会員 5,000 円 ／ 学生会員 3,000 円 ／ 特別会員 2,000 円

郵便振込口座番号： 00170-8-110279

加入者名：     日本ジョンソン協会

所属大学の該当部署から協会へ払い込みいただく場合は、納入者の氏名がわからないケースがあ

りますので、念のため、振り込み手続きをされた旨、会員ご本人が事務局までご一報ください（メ

https://forms.gle/nFtGYBnbthsKuU3h6

3

ールでの件名には「○○年度年会費振り込みについて」とお書きの上、ご氏名とご所属を必ずお知ら

せください）。

☆ 新規会員勧誘のお願い【重要】

協会は新入会員を随時歓迎いたします。ぜひ、18 世紀研究に関心のある方をお誘いください。

会員数が 100 名を切ると、日本学術会議協力学術研究団体の登録要件を満たせなくなってしまい

ます。会員の確保は、日本学術会議から提起された懸念材料のひとつであり、早急な対応が必要とな

る課題です。皆様による積極的な勧誘を、切にお願いいたします。

入会手続きについては、事務局までご一報いただくか、協会ホームページをご参照いただくよ

うご案内をお願い申し上げます。

☆ 過去の協会出版物に掲載した文章の転載について

昨今では、過去の協会出版物に印刷公表した原稿等に関して、転載許可が求められるケースが

あるようです。

大学関係の情報リソースや公共的な出版物等への転載は、執筆者ご自身のご判断に基づき、自

由に行っていただいて構わないということが総会で確認されております。ただし、商業出版物に

転載する場合には、念のため、事務局へご一報ください。

☆ご寄贈書

 ・鈴木善三『新版 啓蒙の杜 十八世紀英文学論』文藝春秋企画出版部

ご寄贈いただき、ありがとうございました。

＊ニューズレター（2021年度第 2号）でお知らせしました通り、2021年度より協会へのご著書ご

寄付は辞退申し上げることとなりました。総務役員の任期は 2年であり、事務局も 2年ごとに新

しい住所に移動することから、せっかくご寄贈頂いたご著書をその都度移動するのは困難な状況

であるためです。もちろん、会員同士の個人間の寄贈につきましては、何ら制限を設けるもので

はございませんし、ご出版の情報につきましては、お知らせ頂ければニューズレター、もしくは

メーリングリストにて会員にお知らせいたします。何とぞ状況をご賢察賜り、ご海容下さいます

ようお願い申し上げます。

☆ 会員異動（各 50 音順）

★特別会員

 片山 麻美子氏

 佐々木 和貴氏

 惣谷 美智子氏

★退会

 斎藤 信平氏

☆ 連絡先・身分等に変更あるときは、事務局まで届け出をお願いいたします。

連絡先などの変更は、必ず事務局までお知らせください。特に、事務作業や連絡体制の効率向

4

上が必要なことから、メールアドレスについては必ずご登録をお願いいたします。

転居の場合、郵便局・佐川急便・クロネコヤマト等の転送手続きのご利用をお勧めいたしま

す。

★ メーリングリストへの登録をご希望の方は、事務局までご連絡ください。

日本ジョンソン協会事務局

〒150-8538 東京都渋谷区東 1-1-49 実践女子大学文学部英文学科 志渡岡理恵研究室内

E-mail: johnson.soc.jp@gmail.com. URL: http://johnson.main.jp/jsj/

mailto:johnson.soc.jp@gmail.com
http://johnson.main.jp/jsj/